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Abstract

This thesis deals with the repatriation of Toi moko (tattooed, preserved heads of Māori or

Moriori origins) from overseas institutions back to the country of their origin, New

Zealand. Toi moko are considered to be not only human remains but also cultural artefacts,

pieces of native art, which are important for cultural reproduction. The significance of Toi

moko for Māori culture is explained in accordance with Cultural Memory theory

introduced to Social Sciences by the German cultural scientists and Egyptologist Jan

Assmann. The aim of this work is to provide a comprehensive framework for

understanding the meaning of Toi moko in Māori society, to summarise its historical

development, and to reflect the recent efforts of Karanga Aotearoa Repatriation

Programme that is undertaken by the Museum of New Zealand Te Papa Tongarewa and

funded by New Zealand Government.
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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá navrácením Toi moko (tetovaných a mumifikovaných

maorských hlav) ze zahraničních institucí zpět do země jejich původu, na Nový Zéland.

Toi moko nepředstavují pouze lidské ostatky, ale také kulturní artefakty, díla nativního

umění, jež jsou významná pro kulturní reprodukci. Význam Toi moko pro maorskou

kulturu je vysvětlen na základě teorie kulturní paměti, kterou do sociálních věd uvedl

německý kulturolog a egyptolog Jan Assmann. Cílem této práce je poskytnout obecný

rámec pro pochopení hodnoty Toi moko v maorské společnosti, shrnout jeho historický

vývoj a reflektovat snahy repatriačního programu Karanga Aotearoa Repatriation

Programme, jenž je veden novozélandským národním muzeem Te Papa Tongarewa pod

záštitou novozélandské vlády.
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1. Introduction

‘My grandparents on both sides of the family came to New Zealand from Britain to escape the

restrictions that a structured society places on those born without privileges. Here in New

Zealand in the early days of the century, the excitement of pioneering over, they found not

a new way of life, but an improvement on an old one. I grew up in a culture that did not have

a past it wanted to remember. The recent memories were unpleasant and not to be

communicated. The more distant past, as it affected my own family, was already forgotten.

Until I moved to Waikato, I was unaware that there was a mythology in New Zealand that had

grown out of our landscape – our earth, sea, forest and sky – and out of the deeds of men

whose lives extended over centuries. I was also unaware that this mythology still provides

support for thousands of people. Few of us have outgrown the need for such support and the

feeling of continuity and security that it brings. We may think we have, but we are hollow

without it and our communities lack cohesion’ (King, 1992). With the above mentioned words

Michael King, New Zealand historian and author, finishes the last chapter called Farewell of

his book Moko: Māori tattooing in the 20´th Century. The message of his text is clear; each

community needs its memories.

When I first came to New Zealand in August 2011, I was impressed with its natural

richness and biodiversity; however, I missed the sense of history and the spirit of the past that

is so present in most parts of Europe. Nevertheless, my feelings of historical void lasted only

until I visited Waitangi Treaty Grounds, New Zealand´s premier historic site where in 1840

New Zealand´s most significant document The Treaty of Waitangi was signed. This is where

I learned more about Māori, the indigenous inhabitants of New Zealand.

New Zealand is considered to be a relatively new country as it was not colonised by

the Europeans until the late 18th century; however, when talking about historical patrimony, it

is often not taken into account that this island situated in the south-western Pacific Ocean has

been inhabited since AD 1200 by Polynesian settlers, who have developed their unique

culture through the centuries and are now referred to as Māori. Representing 15 % of today´s

New Zealand population, Māori culture has a very strong influence on the creation of the New

Zealand identity. Both Māori and non- Māori people are proud of the cultural heritage that the

Māori ancestors left behind. Traditional Māori haka (war cry and dance), which is performed
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by the All Blacks (New Zealand National Rugby Team) before every match is only one of the

examples of Māori influence on New Zealand culture.

To preserve the vital cultural background, New Zealand government launched several

programmes supporting the conservation and development of Māori culture; one of them is

Karanga Aotearoa Repatriation Programme. The objective of this programme is to repatriate

Māori Toi moko (tattooed, preserved heads of Māori or Moriori origins) from the institutions

overseas back to their homeland. The main argument of Karanga Aotearoa Repatriation

Programme is that Toi moko represent human remains of Māori ancestors and should therefore

be returned to their living descendants. There is another relevant aspect of Toi moko nature

that should be taken into consideration; their cultural aura. While Toi moko stand only for

simple art artefacts deprived of cultural background in international institutions (museum,

galleries, universities, etc.), they gain deeper cultural meaning at their place of origin.

The aim of my thesis is to introduce the importance of Toi moko repatriation for Māori

people and their cultural memory. Referring again to King (1992), every culture needs its

mythology and common sense of the past; Toi moko represent cultural treasures and

symbolise the ancient times of Aotearoa (Māori name for New Zealand) and the knowledge

of its indigenous people. My thesis is based on the concept of Cultural Memory theory and

anthropology of art framework. I am also trying to answer some questions of ethics that arise

when trading and exhibiting native art.

The thesis consists of five main chapters. The first one focuses on Māori culture; it

provides a brief history of pre-European Māori and deals with Māori cultural values.

An essential part of this chapter is the overview of Māori art and native art in general.

The second chapter focuses the art of tā moko (Māori facial tattooing) practice and its origins.

The aim of the third chapter is to provide information on Toi moko, in particular its

significance in Māori culture and its evolution with focus on the different stages of Toi moko

since the arrival of Europeans to New Zealand. The fourth chapter is a treatise on cultural

memory, the term that was introduced by the German cultural scientists Jan Assmann. I have

applied the theory of Cultural Memory in the fourth chapter in order to evaluate the cultural

importance of Toi moko and Toi moko repatriation. The objective of the last chapter is to raise
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awareness of the Karanga Aotearoa Repatriation Programme undertaken by the Museum

of New Zealand Te Papa Tongarewa, and to summarise its achievements so far.

2. The world of Māori

Māori are the original inhabitants of New Zealand, a group of islands situated in the

South Pacific approximately 2000 km southeast from Australia, who arrived from tropical

Polynesia no later than 1000 years ago (Belich, 1996, p. 7; King, 1997, p. 9). Having at

disposal 270,000 square kilometres of land mass and being so distant from the other islands,

the early Polynesian settlers of New Zealand lived in a great isolation. As they were for a long

time separated from other races or cultures, they had no concepts of race or culture, nor

a vocabulary to express them. Pre-European New Zealanders formerly referred to themselves

only by their tribal (iwi) or sub-tribal (hapu) names and they do not appear to have begun to

use the expression Māori until the 1840s, when the Europeans started to explore the islands

(King, 2008, p. 37). The word Māori means ‘normal’, ‘usual’, or ‘native to the place’ and it

served to distinguish the ‘ordinary man’ from the stranger, in this case a European.

Nowadays, however, the term Māori is often used to describe both pre-European and

post-European New Zealanders and that is also the way I am going to operate with the term

Māori for the purposes of my thesis.

Despite their relatively short history, Māori developed a unique and rich culture,

which was partly influenced by their Polynesian origins and also by the specific conditions of

life in the islands. Until the arrival of Europeans to New Zealand in the middle of the

nineteenth century, Māori did not master writing and so the culture spread by the means of

oral tradition and artefacts; it survived in the structures of traditional society. In illiterate

societies (which Māori were for more than six centuries) art played an essential role in

everyday life and was a source of collective cohesion. Among the various forms of art that

Māori practised, the art of tattoo was one of the most developed and valued. To understand its

meaning, it is necessary to provide some information on Māori society and its values in

general. These will be discussed in the two following chapters.
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2.1. Brief overview of pre-European Māori history

There is a tendency to speak about the New Zealand history as about the history that

began with the European colonisation of New Zealand. Nevertheless Māori inhabited New

Zealand islands many centuries before the Europeans, the time prior to Māori-Pākehā1 contact

is often described as a pre-history by scholars. It is so because of the lack of written evidence

about the Māori past. ‘History, however, does not come into the existence with the birth of

literature, although literature may well be a part of a historical process. History is the story of

the human occupation of a place compiled from surviving evidence. The three key features

are occupation, evidence and story’ (King, 1997, p. 9; King, 2008, p. 37). Despite a number of

amateur theories about the first colonisation of New Zealand, there is evidence that the first

human settlers were of Polynesian origin (King, 2003, p. 29). Descendants of Lapita peoples

inhabiting Bismarck Archipelago by 4000 years ago, known for their distinctive ceramic

design, moved some 3000 years ago, beside other places, to the islands of Tonga and Samoa,

the region that is known as West Polynesia. In the course of a millennium, they developed the

set of cultural characteristic that we now recognise as Polynesian; the form of Austranesian

language, pantheon of gods, system of kinship and rank, pervasive concepts such as mana and

tapu, and distinctive shape of their stone tools (King, 2003, p. 32). From there, they set out


[…]


Queensland Museum Brisbane Australia

Whitby Museum Leeds England

Scarborough Museum North

Yorkshire

England

1999 University of Edinburgh Edinburgh Scotland

National Museums of Scotland Edinburgh Scotland
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2000 South Australian Museum Adelaide Australia

2001 Australian Museum Sydney Australia

2004 Museo Ethnográfico Buenos Aires Argentina

Bishop Museum, Hawai’i & National Burials

Programme

Hawai'i United States of

America

2005 University of Melbourne Melbourne Australia

Museum Victoria Melbourne Australia

State Coroner’s Office Melbourne Australia

Rijksmuseum voor Volkenkunde Leiden Netherlands

Kelvingrove Art Gallery and Museum Glasgow Scotland

Suffolk Regiment Museum Suffolk England

Perth Art Gallery and Museum Perth Scotland

Saffron Walden Museum Essex England

Leeds Museum Exeter England

Royal Albert Memorial Art Gallery & Museum Exeter England

2006 Uberseemuseum Bremen Germany

2007 Marischal Museum Aberdeen Scotland

Tasmanian Museum and Art Gallery Tasmania Australia

National Museums Australia Canberra Australia

Australian National Wildlife Collection, CSIRO Canberra Australia
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Institute of Anatomy Canberra Australia

Field Museum Chicago United States of

America

National Museums Liverpool Liverpool England

Swansea Museum Swansea Wales

Hancock Museum Newcastle England

Plymouth Museum Plymouth England

Bexhill Museum Sussex England

University College Sussex England

Royal College of Surgeons London England

BARTS and the London, Queen Mary School of

Medicine and Dentistry

London England

Bristol Museum Bristol England

2008 Royal Ontario Museum Toronto Canada

Canadian Museum of Civilisation Ottawa Canada

University of British Columbia Vancouver Canada

Oxford Museum of Natural History Oxford England

British Museum (partial approval for köiwi

tangata only)

London England

Manchester Museum Manchester England

Cuming Museum London England
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National Museums of Scotland Department of

Zoology and Geology

Glasgow Scotland

2009 Macleay Museum University of Sydney Sydney Australia

Amgueddfa Cymru - National Museum Wales Cardiff Wales

Hunterian Museum and Art Gallery, University of

Glasgow

Glasgow Scotland

The Museum of World Culture / Vårldskultur

Museet

Gothenburg Sweden

Gothenburg Museum of Natural History Gothenburg Sweden

Trinity College Dublin Republic of Ireland

2011 Lund University Lund Sweden

Frankfurt Museum of World Cultures Frankfurt Germany

Senckenburg Museum of World Cultures Frankfurt Germany

Oslo University, Department of Anatomy Oslo Norway

Oslo University Museum of Cultural History Oslo Norway

Rouen Museum of Natural History Rouen France

2012 Museum National d’Histoire Naturelle Paris France

Musée National de la Marine Paris France

Musée du Quai Branly Paris France

Museum de Nantes Nantes France

Museum de Lille Lille France
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Musée des Beaux-Arts Dunkurque Franc e

Musée des Confluences Lyon France

Musée des Sens Sens France

Musée d’Arts Africains, Océaniens, Amérindiens

de Marseille

Marseille France

Université de Montpellier Montpellier France

Western Australian Museum Perth Australia

Shellshear Museum, University of Sydney Sydney Australia

Stanford University San Francisco United States of

America

Montreal Museum of Fine Arts Montreal City Canada

Professor H.B. Fell, Private Collection Oklahoma United States of

America

2013 Natural History Museum Rhode Island United States of

America

Peabody Essex Museum Salem United States of

America

Wellcome Trust London England

University of Birmingham Birmingham England

Guernsey Museum & Art Gallery Guernsey Guernsey Island

Royal College of Surgeons Ireland Dublin Republic of Ireland

Warrington Museum & Art Gallery Warrington England
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Appendix A.4. Email Correspondence between Kateřina Vacková and Te

Herekiekie Herewini, Manager Repatriation of Karanga Aotearoa

Repatriation Programme
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Appendix B: Pictures

Picture 1. Sydney Parkinson. Portrait d´un fils d´un chef maori. (1768-1780).

London: British Library. An illustration in Stefano Vechia. (2010). L´Art d´Océanie.

Florence: Scala. pp.251
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Picture 2. Photography of Tomika Te Mutu, paramount chief of the Ngāi Te Rangi

and Ngāi Tuwhiwhia people of Tauranga. In the 1860s he became famed among Europeans

for the quality of his deeply incised chisel tattoo. His portrait was painted by artists including

Gottfried Lindauer and Horatio Robley. Auckland City Libraries, Sir George Grey

SpecialCollections, 7-A2981. Retrieved August 2, 2014 from http://www.teara.govt.nz/

http://www.teara.govt.nz/
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Picture 3. Gottfried Lindauer. Tohunga under Tapu. Not dated (copyright registered

September 5, 1902). Partrige Collection: Auckland City Art Gallery. Retrieved August 2,

2014 from http://www.teara.govt.nz/

http://www.teara.govt.nz/
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Picture 4. The full moko of the Ngai Tahu chief, Hone Tuhawaiki. Hicken Library,

Uare Taoka o Hakena, Univesity of Otago, Dunedin, C/N 145. An illustration in Orange,

C. (2004). An Illustarted History of the Treaty of Waitangi. Wellington: Bridget Williams

Books.
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Picture 5. Toi moko of unknown Māori. Illustration in Rychlík, M. (2014a). Dějiny

Tetování. Praha: Mladá fronta. pp. 152
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Picture 6. Major General Horatio Gordon Robley with his collection of Maori heads.

(before 1909). An illustration in Arnold, K.; Danielle, O. (2003). Medicine Man: The

Forgotten Museum of Henry Wellcome. London: British Museum Press. Retrieved August 2,

2014 from http://canterburyheritage.blogspot.cz/2009/03/for-record.html
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