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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Předmětem předložené bakalářské práce je teoretická analýza kultury Māori se zvláštním

zřetelem k procesu navrácení Toi moko (též někdy nevhodně označované Mokomokai, Moko

mai, Mahanga pakipaki aj.), tedy mumifikovaných tetovaných hlav, které plnily v kultuře

Māori významné funkce. Autorka nejdříve provedla exkurz do historie osídlení Nového

Zélandu a popisuje příchod Māori na ostrovy a jejich subsistenční strategii. Díla

renomovaného archeologa a antropologa Patricka Kirche by myslím mohla být pro zpracování

této části bakalářské práce prospěšná.

Logicky autorka bakalářské práce provedla rozbor souvisejících kulturních prvků s důrazem

na nativní umění (přirozeně zvláštním pozornost věnovala tetování), uspořádání tradiční

společnosti Māori, koncepty mana, tapu a utu aj. Pro další případnou práci na tématu,

doporučuji autorce pro výklad uspořádání tradiční společnosti Māori sáhnout po autoritativní

práci Goldmana (Ancient Polynesian Society), která dává širší a užitečný komparativní pohled

na strukturu společností Polynésie. Přestože Codrington byl prvním autorem, který se detailně

věnoval rozboru mana (učinil tak již v roce 1881 a ještě jednou v roce 1891), jeho práci je

dnes potřeba brát jako spíše historický a etnografický dokument. Podal totiž poněkud

zjednodušený výklad pojmu. Je mana substance, nebo proces, příčina, nebo účinek etc.?

Dobrý přehled problematiky by autorce nabídl Bradd Shore (studie Mana and Tapu).

Společně s pojmem tabu (tapu) se jedná o charakteristický prvek polynéských společností

vůbec, a to díky šíření lidských populací na ostrovech Polynésie z jednoho centra, jak

dokládají polynéské jazyky a genetický profil místních populací.

Kompetentním způsobem autorka provedla výklad „nativního umění“ s důrazem na Māori.

Opřela se při tom o relevantní zdroje. Problematika „umění Polynésie“ se dlouhodobě těší

zájmu antropologů, věnovali se mu již klasikové jako Ralph Linton (Primitive Art či Arts of

the South Seas spolu s Wingertem) nebo Margaret Meadová, které se v útlém díle The Maoris

and their Arts (1928) věnovala přímo Māori. Autorka s tímto „antikvárním“ textem (nijak

překvapivě) nepracuje, opřela se podle mého soudu o klíčové autory (Gell, Morphy a mnozí

další).

Zajímavým způsobem se autorka snaží zvolené téma uchopit konceptem kulturní paměti.

V úvodu konstatuje, že bude pracovat především s pojetím, které rozvinul Jan Assmann.

Správně však operuje také s tezemi průkopníka tohoto konceptu Maurice Halbwasche.

Autorka předkládá tezi, že nativní umění je zdrojem kulturní paměti. Domnívám se, že tuto

pasáž měla autorka více rozvinout a podložit svou tezi. Doporučuji, aby se autorka na tuto

problematiku zaměřila v průběhu vlastní obhajoby. Autorka správně upozorňuje na

skutečnost, že již v prekontaktním období Nový Zéland obývaly vysoce kompetitivní kmeny,

jejichž vzájemné ozbrojené konflikty eskalovaly díky importu evropských palných zbraní.

Jinými slovy, Nový Zéland se tehdy vyznačoval vysokou rozmanitostí kmenů (iwi). Nejedná

se zde tedy o vynalézání Māori jako jednoho národa a reifikaci jejich kultury prostřednictvím

značné vládní podpory Māori studies a mnoha programů a pobídek? Považuji za vhodné

vyzdvihnout skutečnost, že se autorce prostřednictvím komunikace s novozélandskými

institucemi podařilo zmapovat aktuální stav navracení Toi moko a jejich současnou lokalizaci.

Spatřuji v tom jeden z přínosů této bakalářské práce.

Předložená práce splňuje kritéria kladená na tento typ závěrečných kvalifikačních prací.

Autorka řešila zvolené téma srozumitelným a čistým stylem v anglickém jazyce. Práce má

logické uspořádání, autorka se opřela o relevantní odborné zdroje, na něž až na výjimky

odkazuje v souladu s normou (například u odkazu na Bankse na str. 22 chybí uvedení stran),

seznam literatury není zpracován podle normy. Předchozí upozornění na další odborné zdroje

jsou z mé strany jen doporučením, pokud se bude chtít autorka tomuto tématu dále věnovat.

Autorka se snaží o teoretické ukotvení, formuluje cíl práce, postrádám však výzkumnou

otázku, naznačena je podle všeho v závěru (sic!), který sám o sobě postrádá atributy závěru

kvalifikační práce (shrnutí dosažených výsledků). Přes uvedené výhrady doporučuji práci

k obhajobě.
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